


Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otis-
kujeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při
zveřejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na
Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 40 dne 30. 1. 2013

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo předložený program zasedání.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím finančního příspěvku Záchranné stani-
ci zvířat ve Spáleném Poříčí výši 5.000,- Kč. Usnesení č. 340/Z40/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením bytu č. 2 v č.p. 392
Školní ulice paní ……………...… .
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 341/Z40/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se spoluprací s TV ZAK na jedno-
rázový pořad za cenu 15 tis. Kč bez DPH.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 1 – F. Vaněček.
Usnesení č. 342/Z40/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s výkupem pozemku p.č. 1/7 v k.ú. Švi-
hov u Klatov o výměře 7 m2 za cenu 65,- Kč za 1 m2.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 343/Z40/13 bylo schváleno.

Zasedání č. 41 dne 21. 2. 2013

Návrh usnesení: ZM schválilo předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 344/Z41/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky „Oprava požární zbrojnice ve
Švihově“ firmě DPERFEKT Klatovy za částku 999.988,- Kč včetně DPH.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 345/Z41/13 bylo schváleno.

- 2 -

UUUUssssnnnneeeesssseeeennnníííí     zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttteeee llll ssss ttttvvvvaaaa     mmmměěěěssss ttttaaaa



Návrh usnesení: ZM schvaluje plán práce Finančního výboru na rok 2013.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 346/Z41/13 bylo schváleno. (příloha č. 5 – Plán práce FV na rok 2013)

Návrh usnesení: ZM schvaluje plán práce Kontrolního výboru na rok 2013.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 347/Z41/13 bylo schváleno. (příloha č. 6 – Plán práce KV na rok 2013)

Návrh usnesení: ZM schvaluje rozpočtové opatření – změna rozpočtu města č. 1
na rok 2013.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 348/Z41/13 bylo schváleno.
(příloha č. 7 – Změna rozpočtu č. 1 na rok 2013)

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením smlouvy s Plzeňským krajem na
dopravní obslužnost na rok k 2013 na částku 100.800,- Kč. 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 349/Z41/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru pronájmu nebytových pro-
stor – kulisárny v KD Švihov za částku 230,- Kč za 1m2 ročně.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 350/Z41/13 bylo schváleno.

Zasedání č. 42 dne 13. 3.2013

Návrh usnesení: ZM schválilo předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 350/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace ve výši 40.000,- Kč na akci celo-
státní setkání skautů a skautek, které se uskuteční 5. – 9. 6. 2013 ve Švihově.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 351/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení zakázky – Rekonstrukce chodníků 
v Čechově ulici, objekt SO 102, SO 103 a opěrná zeď u kulturního domu firmě
Silnice Klatovy, a.s. za částku 1.202.437,32 Kč včetně DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 352/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM ukládá starostovi vypsat výběrové řízení na rekonstrukci
chodníků v Čechově ulici – objekt SO 101 –termín do 30. 03. 2013.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 353/Z42/13 bylo schváleno.

- 3 -



Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory akcí spolků na rok 2013
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 354/42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory mládežnických složek spolků na
rok 2013.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 355/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM nesouhlasí s koupí nemovitosti nádražní budovy ve Švihově.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 356/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM ukládá starostovi uzavřít smlouvy o smlouvě budoucí s maji-
teli nemovitostí ve Lhovicích o napojení nemovitosti na budoucí vodovod – ter-
mín do 31. 05. 2013.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 357/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy s Agenturou Sophia-
Art Švihov na pronájem kulisárny v KD Švihov o výměře 36m2 za cenu 230,- Kč
za 1 m2 ročně.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 358Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím půjčky Mikroregionu Běleč ve výši
120.000,- Kč na předfinancování projektu propagace s tím, že je to bezúročná
půjčka se splatností do 12 měsíců.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 359/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje rozpočtové opatření změna rozpočtu města č. 2 na
rok 2013.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 360/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti o dotaci do Dispozičního fondu
CÍL 3 na projekt Tři oříšky pro rozvoj cestovního ruchu v Pošumaví.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 361/Z42/13 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením mandátní smlouvy s firmou Envi -
partner. s.r.o. Brno na zpracování zadávací dokumentace a k organizačnímu zaji-
štění průběhu podlimitního otevřeného řízení dle zákona o veřejných zakázkách
na zakázku „Varovný systém města Švihova“.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 362/Z42/13 bylo schváleno.

- 4 -



Poplatky ze psů
31. března 2013 byl termín pro zaplacení místního poplatku ze psů. Žádáme

občany, kteří tento poplatek dosud neuhradili, aby tak učinili nejpozději do konce
dubna tohoto roku.

Zákaz podomního a pochůzkové prodeje.
Zastupitelstvo města schválilo nařízení, kterým je od 1. 5. 2013 na celém území

města Švihova zakázán podomní a pochůzkový prodej. Podomní a pochůzkový
prodej je prodej nebo nabídka zboží a služeb  provozovaný formou pochůzky, při
němž je občan bez předchozí objednávky vyhledán prodejcem doma nebo oslo-
ven na veřejném prostranství bez umístění prodejního zařízení.

K tomuto kroku město přistoupilo z tohoto důvodu, že občané jsou stále více
obtěžováni různými „prodejci“. Jistě se téměř každý setkal s tím, že u jeho domu
zazvonil prodejce s nabídkou různých služeb či výrobků. Převážně jde o nabídky
prodejců elektřiny a plynu, ale i mobilních operátorů, obchodníků s parfémy,
zdravotními přípravky apod. Nejjednodušší obrana je těmto lidem vůbec neote-
vírat. Pokud ale dojde ke vzájemnému kontaktu, pak se vás většinou mladý, slu-
šně oblečený člověk zeptá, jestli máte chvilku čas, zahrne vás dotazy, od kterého
dodavatele odebíráte elektřinu, plyn, na jaké matraci spíte, čím vysáváte apod.
Neztrácejte nervy a čas tím, že ho necháte domluvit, přerušte je, že nic takového
nechcete a zdůrazněte, že město Švihov nařízením podomní prodej svým naříze-
ním zakázalo. Pokud to prodejce nebude respektovat, či bude argumentovat tím,
že se byl na radnici nahlásit a dostal souhlas, pak jej požádejte o prokázání toto-
žnosti – firmu, služební průkazku, občanský průkaz s pod. a pokud možno ihned
zavolejte na úřad – 376393244 nebo 724180127 a nahlaste známé údaje o prodejci.
V žádném případě jej nepouštějte dovnitř, byť vám to připadá neslušné. Mějte na
paměti, že neslušné je také přijít k cizímu člověku bez předchozího ohlášení, což
tento prodejce dělá. Pokud se vám podaří nějaké identifikační údaje prodejce zís-
kat, můžete je předat na úřad i následně. Město může porušení podomního pro-
deje stíhat pouze v případě, že bude zjištěn konkrétní prodejce a to bez spolupráce
s občany prakticky nejde. 

Cílem vydání tohoto zákazu je chránit občany před vtíravými obchodníky 
a hlavně zabránit nekalým praktikám a klamání lidí, kteří jsou v prostředí domo-
va „donucováni“ k podpisu mnohdy nevýhodné smlouvy. Podomní prodej před-
stavuje především pro seniory velké riziko. Jednak se za obchodníka mohou
vydávat zloději nebo samotní prodejci mohou starší občany přesvědčit na služby,
které ani sami nepotřebují nebo jsou velmi nevýhodné.                                    /zu/

- 5 -

INFORMACE Z MÚINFORMACE Z MÚ



- 6 -

Program 40. ročníku Švihovského hudebního léta 
Pátek 31. května 2013

Koncert v kulturním domě ve Švihově:
19.00 Dechový orchestr ZŠ Švihov, pohybová skupina, taneční skupina SMILE 
a další hudební překvapení

Sobota 1. června 2013
Koncerty dechových hudeb na nádvoří hradu Švihova: 

9.00  Dechový orchestr ZUŠ Přeštice, pohybová skupina Bohemia ZUŠ Přeštice
9.30  Dechový orchestr ZUŠ J.J.Ryby Rožmitál pod Třemšínem, pohybová skupina

10.00  Dechový orchestr ZUŠ Plasy
13.00  Průvod orchestrů a mažoretek městem
13.45  Spojené orchestry ZUŠ Klatovy a ZŠ Švihov
14.30  Dechový orchestr ZUŠ Klatovy
15.00  Dechový orchestr ZUŠ Tachov 
15.30  Dechový orchestr Zlatíčka ze Stříbra
16.00  Dechový orchestr ZUŠ Chválenická, Plzeň
16.30  Dechový orchestr ZŠ Švihov, pohybová skupina

Doprovodné akce:
10.00 – 13.00 Školní budova otevřena pro veřejnost

1. 6. –  30. 6. Výstava prací žáků ze škol Švihov a Wilting 
– výstavní sál švihovského hradu 

Uvádí: Ladislav Lexa                                                          Vstupné: dospělí 50,-Kč, 
děti 10,-Kč

Těšíme se na Vaši návštěvu Švihova. 
Za pořadatele:  Mgr. Jaroslava Suchá,

ředitelka ZŠ a MŠ Švihov



Kalendář akcíKalendář akcí
ke školním výročíke školním výročí

55 let školní budovy
50 let dechového orchestru

40. ročník Švihovského hudebního léta

3. 5. Školní divadlo Zkoušky čerta Belínka KD, pro žáky ZŠ a MŠ
4. 5. Koncert dechového orchestru na náměstí Nám. Dr. E. Beneše

od 14 hod.
18. 5. Vystoupení dech. orchestru na festivalu 

v Rožmitále pod Tř.
21. 5. Podvečer s taneční skupinou Smile KD, od 18.00

pro veřejnost
31. 5. 40. ročník ŠHL – koncert dechového orchestru, KD, od 19.00

taneční skupina Smile, mažoretky a další pro veřejnost
hudební překvapení

1. 6. 40. ročník Švihovského hudebního léta, hlavní Nádvoří hradu
program na nádvoří hradu, výstava prací žáků škol od 9.00, pro
Švihov a Wilting – výstavní síň švihovského hradu veřejnost
Školní budova otevřena pro veřejnost 
od 10.00 do 13.00 hod.

23. 6. Vystoupení dech. orchestru Nádvoří hradu
– Tradiční hradní krasoduch

29. 6. Vystoupení dechového orchestru v SRN Zámek Loifling

- 7 -



•  Pohyb obyvatel v roce 2012:
V průběhu roku se:   přistěhovalo 58 občanů

odstěhovalo 34 občanů
narodilo 24 dětí
zemřelo 17 občanů
celkem nárůst 31 občanů

•  Matrika – svatební obřady
V roce 2012 se ve Švihově konalo celkem 24 svatebních obřadů, z toho byla 1 svatba církevní.
Pouze u pěti svateb byl alespoň jeden snoubenec ze Švihova.

Svatby podle místa konání:
5 svateb se konalo v obřadní síni na radnici
18  svateb se konalo v prostorách vodního hradu Švihov
1 svatba se konala na zámku v Červeném Poříčí

Stav obyvatel k 1. 1. 2013

Část obce Muži Ženy Celkem
Počet Prům. věk. Počet Prům. věk Počet Prům. věk

Bezděkov 4 51 2 22 6 41
Jíno 13 50 13 49 26 50
Kaliště 14 48 9 55 23 51
Kamýk 21 37 23 31 44 34
Kokšín 40 43 42 49 82 46
Lhovice 81 45 80 44 161 44
Stropčice 35 34 36 37 71 36
Švihov 587 40 621 44 1208 42
Těšnice 4 40 2 69 6 50
Třebýcinka 24 44 21 43 45 43
Vosí 4 51 2 44 6 48
Celkem k 1.1.2013 827 41 851 42 1678 41
Celkem k 1.1.2012 817 40,00 830 44,00 1647 42,00
Celkem k 1.1.2011 818 40,61 827 43,17 1645 42,30
Celkem k 1.1.2010 803 40,85 801 43,45 1604 42,16
Celkem k 1.1.2009 807 39,91 805 44,22 1612 42,06
Celkem k 1.1.2008 797 39,93 795 44,15 1592 42,04
Celkem k 1.1.2007 791 39,58 794 44,33 1585 41,96

V obvodu města je přihlášeno k trvalému pobytu navíc 43 cizinců.

- 8 -

Informace z matrikyInformace z matriky



- 9 -

ŽŽiillii  vvee  ŠŠvviihhoovvěě
Pakliže jsou Židé s dějinami českých zemí spojeni od 10. století, byli až do konce

15. století fakticky majetkem českých králů. Mezi poddanými získali již ve 13. sto-
letí zvláštní postavení, byli tzv. služebníky královské komory. Židé museli nosit na
svém oděvu našité žluté kolečko nebo žlutý klobouk na hlavě. Mimo jejich osady
jim bylo zapovězeno vykonávat všechna řemesla kromě obchodu a finančnictví,
omezené např. výčtem věcí, které nemohli brát do zástavy při podezření, že se
jedná o věci kradené. Židé platili panovníkům patřičně vysoké daně a v případě
potřeby poskytovali půjčky za nadstandardně vstřícných podmínek vůči dlu-
žníkovi, tedy králi. Stěhování znamenalo kromě královských daní také povinnost
poplatků příslušnému šlechtici, na jehož území přesídlili. Karel IV. v nich spatřo-
val významnou ekonomickou sílu. Jediným trpěným napadáním židovské popu-
lace bylo občasné vymazání a rušení křesťanských dluhů u židovských věřitelů,
jako tomu bylo např. za vlády Václava IV. V 16. století, po husitských válkách,
které nebraly ohledy na stará privilegia, začali Židé hledat oporu mimo královská
města. Stěhovali se na venkov pod ochranu šlechty, která chtěla využít jejich eko-
nomickou sílu a talent zejména s ohledem na posílení své hospodářské pozice 
v zápase s měšťanstvem. V roce 1541 Ferdinand I. dokonce pod tlakem konzerva-
tivního měšťanského stavu Židy vypověděl ze země, o čtyři roky později jim však
povolil návrat zpět. Jinak tomu bylo o dvacet let později za vlády Maxmiliána II.,
který byl vůči židovskému obyvatelstvu velmi vstřícný a potvrdil jim většinu
jejich privilegií, největší díl konfirmacemi v roce1567.

V tu dobu se objevují první Židé i ve Švihově, kdy v roce 1570 je Švihov veden
v přehledu míst českého království, kde jsou Židé usazeni. Byli pod ochranou
pánů z Říčan, tehdejších vlastníků panství. Zlatá éra nastala pro židovské obyva-
telstvo za vlády habsburského panovníka Rudolfa II, který je uznával a v nemalé
míře využíval jejich poměrně vysoké daňové povinnosti. Jestliže Ferdinand II.
počátkem 17. století potvrdil Židům jejich dosavadní práva a dokonce je ještě
rozšířil, k zásadnímu zlomu došlo po uvaření vestfálského míru v roce 1648. Do
monarchie plynul proud židovských uprchlíků z Ukrajiny, provázený zvýšenou
zločinností, šířením chorob apod., což vyčerpávalo po dlouhé válce již tak dost
zuboženou zemi.

Císařská opatření z druhé poloviny 17. století opět dokládají pohyb židovského
obyvatelstva a to i ve Švihově. V červnu roku 1664 odprodává hrabě Černín za 
20 rýnských zlatých Židům pozemek „Na Vohradě“, na kterém zakládají hřbitov.
Sloužil nejen švihovské komunitě, ale i v rámci celého panství. V tu dobu byla 
ve Švihově již synagoga a přípisem bylo ve městě povoleno zřídit židovskou
školu. Nárůst počtu židovského obyvatelstva se neobešel bez odporu, jako např.
stížností klatovského vikáře na Židy, protože v Klatovech obchodovali v neděli 
a ve svátky, což bylo v příkrém rozporu s křesťanskými mravy. Dokonce i přímo



- 10 -

ve Švihově se počátkem 18. století neobešlo vzájemné soužití křesťanské a židov-
ské komunity bez problémů. Přestože Židé za nabytý majetek, své domovy, řádně
zaplatili často nemalé sumy, požádala městská rada Černíny o vykázání osmi
Židů, kteří obývali původně křesťanské domy, zejména v těsné blízkosti kostela, 
z obavy před poklesem víry.

Počátkem 18. století je ve Švihově zaznamenáno 13 židovských domácností se 
60 členy, ve městě působilo hned šest židovských řezníků. Což bylo i předmětem
vzájemného sváru, který skončil ve vrchnostenské kanceláři. Židovský rychtář
David Israel požadoval zapovězení provozování řeznického řemesla, vlastně se
tak chtěl zbavit konkurence, což se mu i podařilo. Spolu se Samuelem Pinkasem
patřili v té době k nejvýznamnějším představitelům své obce. Vedle řeznictví se ve
Švihově provozovala draslovna (potaš z dřevěného uhlí je nedílnou potřebou při
výrobě skla), obchod s bavlnou, koželužna, obchod s tabákem a kořením.

Počátkem 18. století zaznamenávají historické prameny jméno prvního švihov-
ského rabína. V období násilného přestupu ke katolicismu nebylo jeho postavení
nijak snadné. Nejrůznější události, včetně vzájemných třenic mezi členy židovské
komunity nebo i požár v roce 1737 vedly v roce 1746 k sestěhování všech švihov-
ských Židů a ke vzniku tzv. Židovské ulice. Koncem 18. století byl po sčítání
židovského obyvatelstva Švihov s 19 rodinami po Poběžovicích, Nýrsku a Blo -
vicích na čtvrtém místě v klatovském okrese. Počátek 19. století byl v důsledku
napoleonských válek pro většinu židovských obyvatel devastující, řada rodin
spadla na hranici chudoby a žebrání. Teprve polovina 19. století znamenala
uvolnění řady dosud velmi přísných opatření. V Klatovech dokonce vzniká židov-
ská náboženská obec, což významným způsobem snižuje význam židovské obce
švihovské, která v tu dobu čítala 69 obyvatel. Podobně jako před tři sta lety, 
i během první světové války byla země zaplavena uprchlíky většinou z řad pol-
ských a haličských Židů. V Klatovech a okolí jich bylo postupně až 900 a to včetně
Švihova. Místní obyvatelstvo v nich vidělo důvod vlastní bídy a židovské obyva-
telstvo se stávalo často terčem útoků. Užívání německého jazyka Židy vedlo
dokonce k přejmenování Židovské ulice ve Švihově na ulici Vrchlického. Ve škol-
ním roce 1936/1937 navštěvoval výuku židovského náboženství ve Švihově pouze
jeden žák a výuka byla proto zrušena.

Zřízení Protektorátu Čechy a Morava a následné události druhé světové války
vedly téměř k vyhlazení židovského obyvatelstva a to nejen ve Švihově. V listopa-
du 1942 bylo třináct švihovských obyvatel deportováno do Terezína a později dále
do Osvětimi. Válečné hrůzy přežily pouze Beatrice Klementová nar. 1889, Běla
Klementová nar. 1921 a Nina Weilová, rozená Šternová nar. 1932. Paní Weilová žije
ve Švýcarsku a napsala o svém osudu poutavé vyprávění. O něm zase příště.

Synagóga podlehla zubu času a byla v roce 1963 zbourána. Židovské obyvatele
ve Švihově dnes připomínají dva hřbitovy.

Podle publikace „Střípky z dějin Švihova“ autorů Jana Jiráka a Lukáše Bojčuka.



- 11 -

Projekt č. CZ.1.04/3.4.04/54.00223
„Vytvoření sítě venkovských komunitních škol v Pošumaví – místních

partnerství zaměřených na prosazování rovných příležitostí žen a mužů“

Tisková zpráva – zhodnocení realizace seminářů ve ŠvihověTisková zpráva – zhodnocení realizace seminářů ve Švihově
Od června loňského roku se ve Švihově jedenkrát měsíčně pořádaly semi-

náře, jejichž náměty vzešly z veřejného projednání a byly schválené zastupi-
telstvem města Švihova. V průběhu roku byla dvě témata spojená v jedno
(„Rekonstrukce ulic“) a operativně bylo v prosinci 2012 zařazeno téma
„Rekonstrukce zahrady MŠ ve Švihově“, v únoru 2013 téma „Podnikání 
a zaměstnanost ve Švihově“ a  v březnu 2013 téma „Kulturní dědictví – jedi-
nečná historie města Švihova“.

Seminář v lednu 2013 na téma „Rekonstrukce místních ulic ve Švihově“ se
konal za přítomnosti projektanta a především obyvatel ulic, kde se plánují
rekonstrukce. Z jednání vzešla celá řada připomínek, které budou zohledněny
při dalším zpracovávání záměru přípravy projektové dokumentace.

Seminář v únoru 2013 na téma „Podnikání a zaměstnanost“ byl prvním set-
káním s místními podnikateli. Seminář byl zařazen v souvislosti s připravova-
nou nového územního plánu. Na semináři byla představena organizace MAS
Pošumaví, která nabízí podnikatelům pomoc (možnost podat žádost o dotaci na
podnikání) a také uplatňování rovných příležitostí žen a mužů nejen v zamě-
stnání. Diskuze přinesla řadu podnětů a připomínek od podnikatelů.

Seminář v březnu byl posledním desátým seminářem ve Švihově, tentokrát
na téma „Kulturní dědictví – jedinečná historie města Švihova“. Seminář
ukázal možnosti, jak mapovat historii města a pro budoucí generace zachovat
kulturní dědictví. Součástí semináře byla výstava sebraných fotografií 
a pohlednic, které zapůjčili občané, a také přednáška Jana Jiráka na téma
„Život za protektorátu“. 

Celkem se všech seminářů ve Švihově zúčastnilo 230 osob, což je v průmě-
ru 23 osob na jeden seminář. Témata seminářů byla velkým přínosem pro
město Švihov. Závěry seminářů budou podkladem pro přípravu rozvojových
záměrů města, které budou nadále komunitně projednávány s širokou veřej-
ností i z hlediska rovných příležitostí. 

Všechny zápisy z jednotlivých seminářů (včetně fotodokumentace) nalezne-
te na webových stránkách města Švihova pod záložkou ESF Síť komunitních
škol.                                                                                                                (jp)



- 12 -

Co je to med a jak vlastně vzniká?
Včela je významná pro člověka zejména tím, že produkuje včelí produkty a pře-

devším opyluje rostliny v přírodě. Včelstvo je teplokrevný hmyz, a tudíž si musí
na zimní období vytvářet zásoby potravy, což činí ve formě medu a pylu. Včely,
které naši včelaři hovají, patří ke včele kraňské. Je to včela velice mírná. Po naší
republice jsou rozesety chovy, které se zabývají výběrem a šlechtěním těchto veli-
ce mírných včel. Málokdo asi tuší, že u nás na 1 km2 připadá 6 úlů a 1 včelař. 
V úlu se nachází jedna matka, několik desítek tisíc dělnic a několik stovek trubců
(všechno jsou její děti). K tomu patří i jejich obydlí, tedy plásty, které si stavějí ze
včelího vosku a do nichž si ukládají donesené zásoby a v nichž vychovávají svoje
potomstvo. V plástech najdeme vajíčka, larvy, kukly souhrnně – plod. 

Včelí produkty lze dovést ze zahraničí, opylovací činnost nikoli!!!
Jak vzniká med? Včely sbírají z rostlin nektar nebo medovici, což je sladká

cukerná šťáva, tu uloží do buněk v plástech a poté ji po malých kapičkách přen-
davají do dalších buněk. Přitom k ní přidávají výměšky svých žláz plné enzymů 
a současně vytvářejí křídly průvan, čímž odpařují přebytečnou vodu, a tak 
z původních zhruba 80? klesne poměr vody na požadovaných cca 15 – 18?, což je
krásný,  hustý, zralý, trvanlivý med. Z jednoho úlu, resp. Včelstva, může včelař
získat  podle jeho umístění, snůškových podmínek daného roku, svých znalostí 
a schopností cca 5 – 20 kg medu, výjimečně i více. V každém případě med, který
včelař ze včelstva získá, je zásobou včelstva na zimu a tu musí včelař včelstvu
doplnit ve formě cukru v objemu 15 až 8 kg na včelstvo.

Máme dva druhy medu. Včely přinášejí z květů nektar a vzniká tak květový
(nektarový) med, podle druhu rostlin může být i jednodruhový např. malinový,
akátový, javorový, jedná se však o výjimku nebo marketinkový trik obchodníků.
Med je v širokém spektru odstínů barev od téměř bílé přes žlutou a nádherně zla-
tavou až po lehce narůžovělou. Včely však mají přirozenou tendenci med míchat,
vzniká tak med květový, přírodní, smíšený.

Druhým druhem medu je med medovicový, který pochází většinou z lesa, proto
je také nazýván lesní med. Je tmavý a včely jej zahušťují ze sladkých produktů
mšic a dalšího hmyzu, který nasává na listech, větvičkách a jehlicích stromů šťávy
a přebytečné cukry vylučuje ve formě malých kapiček. Včely je tak mohou sbírat.
Tento med bývá výjimečně v čisté podobě, má tmavou barvu hnědou až téměř čer-
nou. Je vzácnější a na trhu více oblíbený. Častěji jej včely, stejně tak jako med kvě-
tový, míchají s medem květovým, vzniká tak med nádherně zlatohnědé barvy 
a vyvážené chuti.

Květové i medovicové medy mají přibližně stejné složení. Největší podíl tvoří
glukóza a fruktóza, jinak se nijak zvlášť neliší, pouze medovicový med má větší

Včelaři: Díl 1



- 13 -

obsah minerálů a větší spektrum zvláštních cukrů. Nedá se však říci který je lepší
nebo hodnotnější. Oba druhy medů jsou srovnatelné. 

Nezbývá než doporučení:
Jako máte svého lékaře, či hospůdku, najděte si ve svém okolí i „svého včelaře“

a nebojte se přijít pro med, informace a možná i zajímavě zážitky. 
Volf Stanislav Jednatel ZO ČSV o. s. Švihov K lesovně 305, Email – stan-

da.volf@email.cz tel .602276 696                                                      / Stanislav Volf /

Duben
Čas nezadržitelně letí a máme před  sebou začátek května, který se i letos tradi-

čně ponese ve znamení pálení čarodějnic  a oslav prvního máje. Je ovšem pravda,
že někteří z nás mají první květen dodnes znechucen vzpomínkami na strojené
veselí prvomájových průvodů, kterými minulý režim nutil své „poddané“ oslavo-
vat práci. Na lásku se moc nemyslelo a pokud ano, jednalo se pouze o lásku 
k Sovětskému svazu. Nyní je již ale bohudík všechno jinak a nikdo naštěstí nemu-
sí vylovit ze skříně mávátko , vyvěsit praporky, zapíchnout rudý karafiát do klopy
a jít se povinně radovat do průvodu. Tyto časy se snad již nikdy nevrátí a první
máj tak zůstane zejména svátkem lásky.

Ještě než ale květen převezme pomyslné žezlo nad plynutím času, propuká
Filipojakubská noc, někdy též nazývaná Valpružina či prostě jen pálení čarodějnic.
Jde o velmi prastarý zvyk z doby pohanství, kdy se lidé scházejí u zapálených
ohňů a společně vítají jaro. Tato noc byla odpradávna pokládána za magickou.
Lidé věřili, že se čarodějnice slétají na čarodějnický slet a navíc se v noci otevírají
jeskyně, které vydávají své poklady. Na ochranu před čarodějnicemi a zlými
duchy se zapalovali ohně a popel z nich se používal jako prostředek ke zlepšení
úrody a zajištění plodnosti dobytka. Podobný význam mělo i skákání přes oheň. 

K prvnímu květnu neodmyslitelně patří i stavění májky, což je označení pro ozdo-
bený kmen stromu. Původním účelem jejího stavění, který vychází opět z pohan-
ských tradic, je přinesení lesního ducha do vesnice a zajištění jeho požehnání. Ta
česká má podobu celého stromu, většinou jehličňanu zbaveného větví a kůry, tyto
jsou ponechány pouze v horní části, která se dále zdobí stuhami a věncem. Se stavě-
ním májky je spojen zvyk jejího nočního hlídání před nájezdníky z okolí, kteří se
snaží májku skácet. Pokud se jim to podaří, je to pro domácí veliká ostuda.

Jak již bylo řečeno v úvodu, první den v květnu se slaví rovněž Svátek práce, což
je mezinárodní dělnický svátek, který byl zaveden v roce 1890 na památku událos-
tí v Chicagu. Tehdy proběhla celodenní stávka pod vedením odborů usilujících 
o osmihodinovou pracovní dobu. Celkově stávkovalo asi 300 000 dělníků. Jenže,
jak už to tak bývá, došlo ke střetu demonstrantů s pořádkovými silami. Několik
stávkujících dělníků přišlo o život. V českých zemích se tento svátek poprvé slavil
v roce jeho zavedení, tedy v roce 1890.

To by snad stačilo. Vraťme se do reality současnosti. Jaro je v plném proudu a my
si můžeme přát, aby nám vykvetly nejen květiny na zahrádkách, parcích i loukách,
ale hlavně láska a vzájemné porozumění. Krásné jaro všem.              /Stanislav Volf/



- 14 -

Č.p. 383
V roce 1974 darovali manželé Hůrkovi hospodářský objekt /stodolu/ svému syno-

vi Františkovi. V létech 1974 – 1975 si jej opravil a přestavěl na jednopatrový dům.
Od té doby se vzhled domu nezměnil. Plány na stavbu jednopatrového domu vypra-
coval pan Miroslav Nový z č.p.127.

Současný majitel: Hůrka František
Č.p. 384
Pozemek koupen v roce 1971 od truhláře pana Josefa Jiskry z č.p.284. Se stavbou

rodinného domu s podkrovím bylo započato v roce 1972 a kolaudace domu proběhla
v roce 1976. Plány vypracoval pan stavitel Kněz z Horažďovic. Dům si zachovává
podobu z doby postavení.

Současný majitel: manželé Růžičkovi
Č.p. 385
Pozemek na stavbu rodinného domu s podkrovím byl koupen v roce 1972 od rodi-

ny Šteflů, která bydlela Na Hrobárně. Stavba probíhala v létech 1973 – 1976. Plány na
stavbu vypracoval pan František Chmelík. Od té doby se vzhled domu nezměnil.

Současný majitel:Pavel Fux
Č.p. 386
Pozemek koupen v roce 1972 od rodiny Šteflů z č.p.241. Plány na stavbu jedno-

patrového domu si majitel vypracoval sám. Stavba probíhala v letech 1973 – 1976. Od
té doby vzhled domu nezměněn.

Současný majitel:manželé Česákovi
Č.p. 387
Pozemek na stavbu jednopatrového domu byl koupen v roce 1972 od pana Václava

Cihláře z Mariánských Lázní. Ten byl bratrem pana učitele Josefa Cihláře z č.p.249.
Plány na stavbu rodinného domu si majitel vypracoval sám. Se stavbou bylo započa-
to v roce 1973 a dokončena byla v roce 1977. Vzhled domu se nezměnil. Byla
vyměněna okna.

Současný majitel: manželé Slámovi
Č.p. 388
Pozemek na stavbu rodinného domu s podkrovím byl koupen v roce 1964 od paní

Zdeňky Kučerové, rozené Havlíčkové z č.p.290. Se stavbou domu bylo započato v
roce 1975, kolaudace proběhla v roce 1978. Plány vypracoval Stavební podnik
Benešov u Prahy. Vzhled domu nezměněn v roce 2010 vylepšen novými okny.

Současný majitel: manželé Žihlovi

HHHHiiii ssss tttt oooorrrr iiii eeee     ššššvvvviiiihhhhoooovvvv sssskkkkýýýýcccchhhh    ddddoooo mmmmůůůů    ––––     pppp ooookkkkrrrraaaačččč oooovvvváááánnnn íííí



- 15 -

Fotografická soutěž 2013Fotografická soutěž 2013
Město Švihov vyhlašuje soutěž amatérských
fotografů, kteří fotografují
digitálními fotoaparáty.

Soutěžní témata:
1.  Švihov a okolí ve fotografii
2.  Jak se žije ve Švihově
Pravidla:
1. Každý účastník může do soutěže přihlásit tři fotografie od každého tématu. Fotografie

musí mít minimální velikost 2,5 MB (z důvodu jejich možného tisku na větší formát). 
2. Digitální fotografie, doplněné jejich názvem, zašlou účastníci k hodnocení do 20. 5.

2013 na e-mail mu@svihov.jz.cz v náhledové velikosti fotografie 700 kB – 1MB.
Fotografie mohou být také předány na MěÚ Švihov paní Podroužkové na vhodném
mediu (CD apod.). Fotografie budou hodnoceny anonymně.  

3. Nejlepší fotografie budou vystaveny ve Švihově a v partnerské obci Traitsching, proto
budou vytištěny ve velikosti minimálně A4 a to na náklady města. Fotografie budou také
zveřejněny na webu města. Přihlášením se do soutěže každý účastník souhlasí s tímto
zveřejněním fotografií. 

Č.p. 389
Bytovky Jednotného zemědělského družstva Švihov byly postaveny v létech 1977

– 80. Investor – Okresní stavební bytové družstvo Klatovy. Plány vypracovaly
Zemědělské stavby Plzeň, závod Klatovy. Celkové náklady činily 1 126 000,- Kčs.
Výstavba byla zabezpečena svépomocí stavební četou družstva.  Dům je jednopatro-
vý v suterénu garáže a kotelna. Postaven pro členy JZD. Vzhled domu od postavení
nezměněn.

Č.p. 390
Pozemek na stavbu rodinného domu s podkrovím byl koupen v roce 1957 od paní

Blaženy Chmelíkové z č.p.28. Stavba domu probíhala v létech 1965 – 1966. Majitelem
byl pan Karel Kurc ze Spůle. Do Švihova se přistěhoval v roce 1935 a pracoval zde
jako účetní Hospodářského družstva. V roce 1945 jmenován správcem Hospodářského
družstva, kde pracoval až do roku 1965. Zemřel v roce 1997. Manželka Barbora byla
zaměstnána v Kozaku Klatovy, zemřela v roce 1993. Dům dědí jejich děti Karel, Věra
a Dáša a v roce 1998 jej prodávají.

Dům si zachovává podobu z roku postavení.
Současný majitel: Kuželíková Věra



- 16 -

Mezinárodní výstava Mezinárodní výstava 
– BONSAI MERKLÍN 2013– BONSAI MERKLÍN 2013

10. ročník výstavy pěstitelů bonsají a sběratelů suiseki z ČR, Německa
a Polska konané pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje

1. – 2. 6. 2013, vždy od 9.00 hod do 18.00 hod.
v zámeckém areálu v Merklíně u Přeštic

Po oba dny je připraven bohatý doprovodný program:
Demo / tvarování bonsají – L. Šebek, Š.Jásenská, M. Ašenbrenner, 
exhibice origami, léčivé bubnování, ukázky – Aikido a Iaido, 
japonské masáže Shiatsu, meditace s léčivými krystaly a aromaterapie.

Workshop: Greenhorni, japonské saláty s ochutnávkou, 
automatická kresba.

Expozice originál japonských KOI, kostýmů orientu 
a Čajovna Dobrých čajů.

Prodej bonsají, potřeb pro pěstitele, okrasných rostlin a bylin.
Více na www.bonsaimerklin.cz


